ذیلاً به مهم‌ترین تلاش‌های انجام پذیرفته در منطقه در طول سده‌های گذشته که می‌توانست با کاستن از دشمنی و رقابت زمینه نوعی هم‌گرایی محدود منطقه‌ای را فراهم آورد، می‌پردازیم:

#### معاهده قصر شیرین ( صلح نامه ذهاب )<sup>۱</sup>

در ۱۴ محرم ۱۰۴۹ ( ۱۶۳۹ میلادی) پس از یک دوره جنگ‌های متوالی صلح‌نامه‌ای بین شاه صفی پادشاهی صفویه از ایران و سلطان مراد چهارم سلطان عثمانی در منطقه زهاب قصر شیرین به امضا رسید. این عهدنامه حدود یک سده دوام یافت و تا زمان نادرشاه مورد استناد و پذیرش حکومت‌های ایران و عثمانی بود. بر اساس آن حدود مرزی میان ایران و عثمانی تعیین شد.

با تحولات بعدی در دوره شاه سلطان حسین، این معاهده مورد بی‌توجهی قرار گرفت.

### پیمان سعدآباد<sup>۱</sup>

پیمان سعدآباد، پیمانی منطقه‌ای بود که در اوضاع و احوال ناآرام قبل از جنگ جهانی دوم، میان چهار کشور همسایه افغانستان، ایران، ترکیه و عراق با پیش‌قدمی ایران در ۱۷ تیرماه سال ۱۳۱۶ هـ / ش / ۱۹۳۷ م. در کاخ سعدآباد تهران منعقد شد. پیمان مذکور متعهدین را ملزم به رعایت اصول عدم تجاوز مرزی، عدم مداخله در امور داخلی، تسویه صلح‌آمیز منازعات و... می‌نمود. از مهم‌ترین دلایل شکل‌گیری این پیمان می‌توان به ابتکار و علایق شخصی رضا شاه پهلوی و دیپلماسی منطقه‌ای او برای کاهش دخالت قدرت‌های جهانی در مسایل منطقه، تقویت قدرت و جایگاه ایران، مقابله با تهدیدات انقلابی داخلی اشاره نمود.

پس از تجربه تلخ جمهوری متحده عربی، عملاً تمام تلاش‌ها برای ایجاد هم‌گرایی عربی با شکست مواجه گردید.

#### شورای همکاری خلیج فارس:

شورا متشکل از شش کشور حاشیه جنوبی خلیج فارس (عربستان سعودی، بحرین، عمان، امارات متحده عربی، قطر، کویت) در سال ۱۳۶۰ (۱۹۸۱ میلادی) در شهر ریاض عربستان پایه گذاری شد. اندیشه نخستین تاسیس این سازمان به زمان خروج بریتانیا از منطقه خلیج فارس و رقابت میان ایران و عراق برای پر نمودن خلاء آن و ترس کشورهای حاشیه خلیج فارس بر می‌گردد. وقوع انقلاب اسلامی ایران و نگرانی‌های امنیتی از برهم خوردن توازن منطقه‌ای موجب تشدید این نیاز گردید.

فارس در عرصه سیاست خارجی و مسایل امنیتی عملکرد چندان درخور توجهی نداشته و از ارایه رویکرد همسان ناتوان بوده است. در میان کشورهای عضو این شورا نیز منافع و گرایشات انفرادی کشورها از اولویت نسبت به رویکرد جمعی برخوردار می باشد. از سال ۱۳۸۹ (سال ۲۰۱۰ میلادی) و همزمان با بروز انقلابات عربی، شورای مذکور سیاست دوگانه‌ای را در قبال این تحولات اتخاذ نموده و ضمن حمایت از تحولات مصر و تونس با خیزش مردمی در بحرین به شدت مخالفت نموده و حتی در زمینه سرکوب و قلع و قمع معترضان به دولت بحرین یاری رساندند.